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ÚVOD

Plzeňská radnice vždy tvořila neodmyslitelnou dominantu nejdůležitějšího

a nejreprezentativnějšího prostoru města Plzně, kterým je Náměstí Republiky. Historie této

významné stavby, přestože není součástí dějin města Plzně od jejich úplného počátku, je

jednoznačně a nepochybně spjata se všemi důležitými událostmi, které v minulosti tvořily

dějiny města Plzně.

Téma předkládané bakalářské práce “První mezi plzeňskými domy - Historie renesanční

radnice v Plzni“ v sobě přirozeně skrývá jak vlastní historii této významné plzeňské

budovy, tak i informace o dalších objektech, které s plzeňskou radnicí historicky souvisejí,

resp. jsou s budovou plzeňské radnice stavebně propojeny.

Ve své absolventské práci se snažím dosáhnout splnění několika následujících dílčích cílů.

Základním a klíčovým cílem pro mne bylo shromáždění, zpřehlednění a systematizace

informací o historických událostech a meznících, spojených s budovou plzeňské radnice.

Dalšími cíli bylo shromáždění a utřídění jak informací o osobnostech spojených s historií

plzeňské radnice, tak i informací o všech architektonických podobách, kterými během své

existence budova plzeňské radnice postupně procházela. Závěrečným velmi důležitým

cílem mé absolventské práce bylo zjištění, jakým způsobem a do jaké míry se historický

význam budovy plzeňské radnice odrazil v povědomí současných Plzeňanů. Aktuální

průzkum znalostí občanů města Plzně na téma historie plzeňské radnice včetně interpretace

výsledků tohoto průzkumu považuji za vyvrcholení a za největší přínos předkládané

bakalářské práce.

Svou bakalářskou práci jsem za účelem vyšší přehlednosti shromážděných informací

formálně rozčlenil do následujících čtyř tématicky a obsahově relativně samostatných

kapitol.

V první kapitole “Regionální literatura“ analyzuji veškerou v současné době dostupnou

literaturu, která se zabývá, i když někdy pouze okrajově, historií budovy plzeňské radnice.

Každému literárnímu dílu jsem věnoval samostatnou dílčí část kapitoly a na konci kapitoly

jsem provedl celkové zhodnocení uvedené odborné literatury, kterou se mi podařilo získat.

4

Přestože k tématu “plzeňské radnice“ existuje jak pro náhodného návštěvníka, tak

pro odborného badatele několik informačních zdrojů, jsem přesvědčen, že moje bakalářská

práce představuje do značné míry novou hodnotu. Je to především proto, že informace

o plzeňské radnici ještě nebyly zcela uceleny pod jednou odbornou publikací. Existují

příručky nebo brožury o plzeňské radnici, ovšem, podle mého názoru, se jedná pouze o pár

základních historických údajů. Například publikace Bohuslava Čapka - Plzeňská radnice

nebo publikace Anny Hostičkové - Špendlíky historie na mapě Plzně. V těchto příručkách

se čtenář dozvídá základní historické údaje z dějin plzeňské radnice, které by však,

podle mého názoru, mohly být ještě doplněny. Naopak kniha Dějiny Plzně v datech je

velice rozsáhlá publikace, kde lze nalézt mnoho historických zpráv o plzeňské radnici.

Publikace se však zabývá dějinami celého města, takže informace o plzeňské radnici jsou

rozptýlené a určitá konkrétní fakta se v knize velice obtížně hledají. Viz kapitola č. 1

Regionální literatura.

Ve druhé kapitole “Historie plzeňské radnice“ jsem vytvořil ucelený přehled všech

dostupných historických zpráv, které mají přímý vztah k budově plzeňské radnice, jak

v užším krajském resp. západočeském měřítku, tak i v širším celoevropském pohledu.

V kapitole jsem rozebral veškeré získané historické informace o budově plzeňské radnice,

datované od roku 1554 až do naší současnosti. V závěru kapitoly jsem, na základě analýzy

a vyhodnocení všech získaných informací, popsal aktuální stav historické budovy plzeňské

radnice na počátku 21. století.

Ve třetí kapitole “Nejvýznamnější etapy z dějin plzeňské radnice“ se snažím upozornit

na několik vybraných období z historie plzeňské radnice, která považuji za nejdůležitější

nebo z určitých důvodů za nosná pro historický vývoj města Plzně. Podstatnou a nedílnou

součástí této problematiky jsou osobnosti, které své životní osudy spojily s dějinami

radnice, přestože mnohdy je budova plzeňské radnice “pouze“ pojítkem mezi osudy

jednotlivců a celého města. Do této kapitoly jsem na základě uvedeného kritéria vybral

významné historické osobnosti jako architekta Giovanni di Statia, císaře Rudolfa II. nebo

purkmistra Martina Kopeckého. Třetí kapitola předkládané bakalářské práce přirozeně

obsahuje i některé významné momenty ze současnosti budovy plzeňské radnice.

Čtvrtá kapitola, která má název “Výzkumná část“, je založena především na empirickém

výzkumu. Jako hlavní aplikovanou výzkumnou metodu jsem zvolil písemný dotazník,
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který jsem sestavil s přímým zaměřením na téma předkládané bakalářské práce, kterým je

historie renesanční radnice v Plzni, a na odraz historie plzeňské radnice jak v obecném

povědomí, tak v historických znalostech, tak i společenském přístupu vybraného vzorku

plzeňských občanů z různých věkových kategorií a z různých společenských skupin.

Při zpracování předkládané bakalářské práce jsem se snažil plně využít veškerých v praxi

osvědčených písemných pramenů, které mají určitou, i když někdy pouze okrajovou,

informační návaznost na budovu plzeňské radnice. Od populárně vědecké odborné

literatury přes vědecké spisy ze státní vědecké knihovny a velmi cenné historické

materiály, uložené v archivu města Plzně, jsem se postupně propracoval až k vlastnímu

jádru zkoumaného a zpracovávaného tématu, kterým byla historie renesanční radnice

v Plzni.

Informace, uvedené v kapitole o historii plzeňské radnice, jsem sestavil přísně

chronologicky za účelem vzniku přehlednějšího textu absolventské práce. Pro další

kapitolu, ve které jsem se podrobně zabýval všemi významnými událostmi, které jsou

spjaty s historií renesanční radnice v Plzni, jsem čerpal především z historických

dokumentů, uložených v archivu města Plzně.

Další pracovní metodou byl pro mne terénní výzkum, při kterém jsem se snažil

nashromáždit názory plzeňského obyvatelstva a fotografie, spjaté s plzeňskou radnicí.

Vybrané fotografie jsou umístěny v příloze této bakalářské práce.

Posledním výstupem předkládané práce je dotazníkový průzkum. Empirický výzkum jsem

sestavil, zadal a vyhodnotil za účelem zjištění historického povědomí plzeňských obyvatel

o této stavbě, která je všeobecně považována za jednu z nejvýznamnějších v Plzni.

Výsledky empirického výzkumu jsou vyobrazeny v grafech ve čtvrté kapitole viz

výzkumná část.

Hodnotu své bakalářské práce spatřuji především ve shromáždění, zpřehlednění

a interpretaci historických informací o plzeňské radnici. Za důležitý a tvůrčí výstup

předkládané absolventské práce dále považuji výsledky empirického výzkumu, jehož

závěry byly pro mne v jistém smyslu šokující.
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1. REGIONÁLNÍ LITERATURA

1.1 Přehled odborné literatury k plzeňské radnici

− ČEKANOVÁ, Markéta, Plzeňská radnice, nakladatelství Statutární město Plzeň,

2008

− ČAPKA Bohuslav, Plzeňská radnice, nakladatelství ČTK – pressfoto, Praha, 1980

− HOSTIČKOVÁ, Anna, Špendlíky historie na mapě Plzně, nakladatelství útvar

koncepce města Plzně, 2007

− Kolektiv autorů, Dějiny Plzně v datech, nakladatelství Lidové noviny, Praha, 2004

− Kolektiv autorů, Dějiny Plzně I., Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1965

− Kolektiv autorů, Dějiny Plzně II., Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1967

− Kolektiv autorů, Dějiny Plzně III., Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1981

− MADEROVÁ, Marie; Mazný Petr, Plzeň očima Ladislava Lábka, nakladatelství

Starý most, Plzeň, 2003

− KRČMÁŘ, Luděk, Plzeň Na přelomu věků, nakladatelství NAVA, Plzeň, 2000

− Kolektiv autorů, Plzeň 1880-1935, nakladatelství Starý most, Plzeň, 1999

− Kolektiv autorů, Plzeň 1935-1965, nakladatelství Starý most, Plzeň, 2000

− Kolektiv autorů, Plzeň 1965-2000, nakladatelství Starý most, Plzeň, 2002


[…]

Milana Chovance.

otázka č. 10 : Jak se jmenuje současný plzeňský primátor (dotazník byl zpracován v
roce 2012) ?

Správná odpověď v této otázce neklesla pod 65% v žádné věkové kategorii. Občas
odpovídali respondenti jméno minulého primátora Jiřího Šnebergra a nynějšího hejtmana
Plzně Milana Chovance.
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otázka č. 11 : Znáš alespoň jednu zásluhu Martina Kopeckého o město Plzeň.

Tři nejmladší věkové kategorie v této otázce nejčastěji napsalo Kopeckého sady. Naopak
dvě nejstarší věkové kategorie zmiňovali nejvíce zbourání plzeňských hradeb.

otázka č. 12 : Dominantním prvkem současné sgrafitové výzdoby na plzeňské radnici
je městský znak. Jaké čtyři symboly v městském znaku naleznete ?

V této otázce se správná odpověď, tedy všechny čtyři pole, nedostala ani na 30% hranici.
Většina respondentů uvedla dvě nebo tři pole. Nejvíce respondentů neznalo chrtici.
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otázka č. 13 : Jakou jinou dominantu města Plzně byste kromě plzeňské radnice ještě
vybral jako významnou ?

58% respondentů napsalo chrám sv. Bartoloměje. Druhá nejčastější odpověď byl plzeňský
pivovar. Někteří dotázání napsali například i Masné krámy nebo plzeňský pivovar.

otázka č. 14 : Jaký je Váš názor na okolí plzeňské radnice? Zajímá mne především váš
názor na kašny z roku 2009/2010.

69% procent respondentů odpovědělo, že se jim plzeňské kašny nelíbí, většinou kvůli
tomu, že se nehodí na Náměstí republiky. Respondenti, kterým se kašny líbí, nejčastěji
odpovídali ve prospěch dnešního umění. Pouze 9% oslovených nemá vyhraněný názor.
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Závěr

Plzeňská radnice coby měšťanská instituce i architektonicky hodnotná budova má velice

pestrou historii. Skutečně významné období započalo v 16. století, kdy radní dům získal

svou renesanční podobu. Především kvůli italskému mistru Giovannimu de Statiovi, který

řídil projekt nové tváře budovy. Obrovského rozkvětu a důležitosti dosáhla plzeňská

radnice za vlády císaře Rudolfa II., který v letech 1599 až 1600 přesídlil z Pražského

hradu právě do radničních prostor města Plzně. Pro královské město Plzeň to byla v té

době veliká pocta, ovšem hostit v té době císaře i se svým dvorem bylo velice nákladné.

Další významnou architektonickou přeměnou prošla plzeňská radnice na počátku

20. století. Pod vedením Jana Kouly dostala především její fasáda staronovou renesanční

tvář, jelikož v 19. století byl radní komplex již v poničeném stavu. Dnešní podoba plzeňské

radnice je stále důkazem, že i v českých zemích se projevila krása renesance.

Téma plzeňské radnice v sobě nese kromě své historie a architektonického vývoje i řadu

dílčích témat. Podstatné pro mne byly např. osobnosti s ní spojené: Giovanni di Stacio,

Rudolf II., Martin Kopecký nebo Jan Koula. Důležité je také připomenout, že budova

radničního domu byla neodmyslitelně spjata s fundamentálními událostmi regionálních

místních dějin, jako byly např. třicetiletá válka a následné obsazení města Mansfeldem,

významné architektonické změny centra v 19. století nebo osvobození města Plzně

americkou armádou v roce 1945.

Po dlouhodobé badatelské práci nad tímto tématem docházím k názoru, že existují další

cesty, směry, tedy témata, kterými by bylo možno navázat na tuto bakalářskou práci, a tak

dovést tuto problematiku do ještě větších detailů. Sám bych navrhoval například sepsat

renesanční objekty na Plzeňsku, jelikož plzeňská radnice není jedinou významnou

renesanční památkou v Západních Čechách. Radnice ve Stříbře patří také ke skvostům

české renesance. Také by se dali daleko více rozebrat památky různých uměleckých stylů.

Existují odborné práce, ve kterých jsou analyzovány vybrané plzeňské architektonické

památky, ale podle mého názoru by se mělo napsat odborný přehled, který by všechny

plzeňské dominanty soustředil do jednoho celku.

Velice důležité je také povědomí jaké mají (nebo by měli mít) plzeňští obyvatelé o své

nejvýznamnější městské instituci. Díky této myšlence jsem se rozhodl zařadit do své

bakalářské práce empirický dotazník. Bohužel po vyhodnocení tohoto dotazníku
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o plzeňské radnici jsem byl velice zklamán, jelikož výsledky ukázaly, že dotázaní

respondenti, kteří jsou všichni spjati s městem Plzně, mají povětšinou velmi chabé

znalosti o své městské dominantě. Především proto se domnívám, že by měl existovat

daleko větší soubor prací nejen o plzeňské radnici, ale i o dalších významných historických

památkách v celém Plzeňském kraji.
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Summary
This bachelor diploma thesis treats of the town hall of the city Pilsen. It is a Renaissance

architectural sight of the city Pilsen.

This diploma thesis is divided into four parts. The first part of the bachelor diploma thesis

deals with the regional literature. Here is introduced the professional literature and the

applied literature. The second part of the bachelor diploma thesis deals with the history of

the town hall of the city Pilsen. The history is chronologically ordered. The third part of the

bachelor diploma thesis deals with selected chapters from the history. Here are described

significant events from the history of the town hall of the city Pilsen. The fourth part of the

bachelor diploma thesis is a research part. It is a empirical questionnaire concerning the

town hall of the city Pilsen. The questionnaire answered a hundred of respondents.

This bachelor diploma thesis seeks to describe systematic the Renaissance building of the

town hall of the city Pilsen. This diploma thesis describes the history, the architecture and

the significant periods from the history of the town hall.
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