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Jakuba Heicla

PRVI\ÍME ZI PLZFjŇSKÝMI DOMY

HISToRIE RENESANčNÍ RADNICE v PLZNI

Vedoucí práce: PaedDr' Helena Východská

Jakub Heicl si pro svou bakalařskou práci vybr a| téma z místní regionální historie' navíc

tématýkajícíseklíčovéhistorickéinstituceměsta,vněmžautorpliánujedokoněitsvá

vysokoškolská studia v magisterském programu a nadále v něm setrvat jako budoucí pedagog'

Jakub Heicl svou absolventskou prací zareagoval na dlouhodobý badatelský program KHI

týkající se historie výntamných regionálních instituc í' coŽje fakt, kteď ěiní z pŤedloženého

textusoubor velmi chvá1yhodný. Rozměr osobního zájmu v BP představuje také skutečnost'

žeP'zeíjerodnýmměstemautora.TémaBPjezvolenovhodněaúčelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Jakuba Heicla celek logicky členěného textu. Do

problematiky nás autor uvádí v první kapitole, kterou pojal jako zevrubnou ana]lýzu

dostupného pramenného materiálu k výčené problematice' Hlavní kapitoly BP (na 49

stankách) jsou tvořeny celkem očekávaným sumářem chronologi cky Ťazených údajů o historii

a architektonickém vývoji budovy plzeňské radnice. Hlavní ,,blok" je doplněn vybranými

kapitolami' které věnují pozornost významrtým osobnostem a historickým událostem

spojeným s touto institucí. Mezi řadou dílčích cílů, které Jakub Heicl předkládá na začátku

své absolventské práce, formuluje jeden, ktetý zhlediska výsledné hodnoty povaŽuji za

nejpodstatnější. Jde o zétmér: ,,zjistit, jalEn způsobem a do jaké míry se historicbý význam

budovy plzeňshé radnice odrazil v povědomí současných Plzeňanů'"(BP' str' 4)' Autor jej

naplňuje formou empirického výzkumu, jehož výsledky a hodnocení tvoří logické

vyvrcholení celé práce.

BP obsahuje všechny souěásti' které vytvářejí dojem systematičnosti a ucelenosti - úvod do

problematiky, rozbor i hodnocení pouŽitých metod a zďroji, analýzu teoretických poznatků

z odbomé literatury a v neposlední řadě solidní interpretaci faktů. Text je sdělný' koncepce

jasná a přehledná. BP Sandry Šilna*ove je prací standardní. Na jedné straně "nic víc"' na

straně druhé ,,nic míň".

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát

je použit věcně správně' Použitá literatura a prameny představují v rámci požadavků na BP

uspokojivý seznam. Práce osahuje řadu kvalitních a účelných příloh _ převážně autorských

fotografií. Za veLmi přehledné a metodologicky zvládnuté považuji závěrečné grafické

zfr ámění dotazníkové akce.

Ot5oka autorovi: otázky ve Vašem empirickém výzkumu se mi jeví jako poměrně

specifické. Jaké odpovědi byly pro Vás překvapivé, jaké neodpovídaly Vašim

předpokladům?

Bakalářská práce Jakuba Heiclaje kvalitním završením vysokoškolského studia, proto

doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

V Plzni 17.5.2013 PaedDr. Helena Východská
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